UBND TỈNH BẾN TRE

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /SGD&ĐT-GDMN-TH

Về việc ngăn ngừa sách giả trên địa

bàn tỉnh Bến Tre

 Bến Tre, ngày    tháng 6 năm 2023

Kính gửi: Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố.

 Ngày 12 tháng 6 năm 2023 Nhà Xuất bản Giáo dục tại Thành phố Hồ Chí Minh ban

hành Công văn số 244/NXBGDHCM-InPH về việc phối hợp ngăn ngừa sách giả tại thị

trường phía Nam, Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các phòng giáo dục và đào tạo chỉ đạo

các cơ sở giáo dục lưu ý, thực hiện một số nội dung sau:

Hiện nay, trên thị trường đã xuất hiện rất nhiều sách giáo dục của Nhà xuất bản Giáo

dục Việt Nam bị in giả, in lậu (sách giả) và được tiêu thụ với số lượng lớn. Sách giả được

các đối tượng chào bán với chiết khấu cao (do không phải trả các chi phí bản quyền, nhuận

bút, phí quản lý … đặc biệt là trốn thuế) kích thích các nhà sách, các cơ sở giáo dục, trường

học nhận về bán chung với sách thật để kiếm lời (khi sách thật chiết khấu thấp hơn).

Sách giả được làm khá tinh vi, mặc dù nhìn bên ngoài giống sách thật, nhưng về chất

lượng in không đạt chuẩn, nội dung có thể có những lỗi trình bày, chất lượng giấy in không

đạt chuẩn và nhất là chế bản cẩu thả, hình ảnh trong bài in không được rõ ràng, bị nhòe,

màu sắc không đồng đều, chữ bị đứt nét sai sót nghiêm trọng về kiến thức gây tổn hại đển

quyền lợi người tiêu dùng, ảnh hưởng lớn đến chất lượng dạy và học của giáo viên, học

sinh.

Để không làm ảnh hưởng đến chất lượng giảng dạy của các thầy cô giáo và học tập

của các em học sinh từ việc mua nhầm và sử dụng sách giả, bộ thiết bị học tập của học sinh

kém chất lượng, Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu phòng giáo dục và đào tạo các huyện,

thành phố chỉ đạo cán bộ phụ trách công tác thiết bị và sách giáo khoa phối hợp cùng với

các cơ quan chức năng tại địa phương trong việc ngăn chặn và phòng chống sách in lậu,

sách giả, bộ thiết bị học tập của học sinh kém chất lượng, đồng thời thông tin, tuyên truyền

đến các cơ sở giáo dục, các thầy cô giáo, các em học sinh, phụ huynh học sinh tìm và liên hệ

mua sách và bộ thiết bị học tập của học sinh tại các địa chỉ uy tín, đáng tin cậy.

Sở Giáo dục và Đào tạo sẽ đi một số cơ sở giáo dục tiểu học để nắm tình hình thực

hiện các nội dung nêu trên, yêu cầu phòng giáo dục và đào tạo các huyện, thành phố chỉ

đạo các trường tiểu học trên địa bàn thực hiện tốt nội dung tinh thần công văn này./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Giám đốc (theo dõi chỉ đạo);

- Website Sở GD&ĐT;

- Lưu VT, GDMN-TH.

       KT. GIÁM ĐỐC

       PHÓ GIÁM ĐỐC

   Võ Văn Luyến

2

		2023-06-17T14:01:36+0700
	Võ Văn Luyến

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-17T19:58:26+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<vanphong.sobentre@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-17T19:58:34+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<vanphong.sobentre@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-17T19:58:52+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<vanphong.sobentre@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!